PROJETO DP LEI ---* çi-°439/94-3
LIDO HOJE, „
Ás COMISSÕES 2E1 : 3C 1

CP, "Isr,rry, .... é 	4(5.1,LA

Ptgiá  7-7  (1_41,4/V-LI

f..0.v
123-r4 4art.  VN-2,

C

DE N rE
,gggle.re,

A CAMARA MUNICIPAL DE SA0 PAULO, decretau

Benedito
"nome nã
Medeiros

Art. 12 - Fica denominada de Travessa Jose
Ja Veiga a viela Rua Padre Saboia de Medeiros 1018 B

3 oficial", localizada entre as ruas Padre Sabóía de
e Luiz Pedroso, situado no bairro de Jardim Japão,

Art. 22 - As despesas com a execução desta
lei correrão pnr conta das dotaçt5es orçamentárias próprias,
suplementadas. •

Art. 30 	 Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposiçbes em contrário.

Sal a das 2,e.?ssbc.:,  E:. :, o f 1 5 5/•

HADIN NUTRAM

C.M.M22

Impsalmo no .~~~

Denomina Travessa 31:15;É: Benedito
da Veiga a viela Rua Padre Sabóia
de Medeiros 1818-B "nome não
oficial", localizada entre as
ruas Padre Saboia de Medeiros e
Luiz Pedroso, bairro de jardim
Japão,

JUSTIFICATIVA

JOSÉ BENEDITO DA VEIGA nasceu no dia 01
de junho de 1922, na cidade de Camanducaia, Estado de Minas
Gerais, onde passou sua infãncia junto à família. Vindo para São
Paulo com 2• anos de idade, casou-se com dona Benedita Seni da
Silva no dia 18 de dezembro de 1954 e não teve filhos desta
união. Enviuvou no ano de 196S, permanecendo nesta condição até o
seu falecimento. Sua vida profissional resume-se a dois empregos
nas respectivas fabricas, Orion e Alpargatas, ocupando nesta
Ultima cargo de chefia do setor de segurança onde se aposentou no
ano de 196S.

JOSÉ BENEDITO DA VEIGA, cuja existncia
em SãO Paulo ocorreu praticamente toda no Bairro do Jardim Japão,
era querido e respeitado por todos seus amigos e gozava de muito
prestígio em todos os meios que freqüentava. Com  muito esforço e
economia construiu modesto patrimEsnio constituído de trs imóveis
de pequeno valor, porém o suficiente para proporcionar-lhe vida
independente.

Foi um dos integrantes que trabalharam
para a fundação do atual Centro Comunitário do Jardim japão.
Ocupou cargo na diretoria por várias gesteJes até seu falecimento.
Desenvolveu grande ação de cunho social, onde procedia
arrecadaçbes dp alimentos, agasalhos, donativos do comércio,
voluntários e comunidade, que eram repassados ás famílias
carentes através da Igreja e Centro Comunitário, além dos
serviços de manutenção que prestava gratuitamente nos respectivos
prédios inclusive a Creche São Francisco Xavier.

JOSÉ BENEDITO DA VEIGA era católico
praticante "e freqüentou a Paróquia São Francisco Xavier por
longos anos de sua vida. Pertencia a equipe de liturgia,
desenvolvendo grande trabalho social, com visitas às família
necessitadas, promovia campanhas do terço em família, novenas e
participava ativamente de festas juninas, quermesses e outras
atividades que eram desenvolvidas pela Paróquia.

Cbd.0522

kmeseonoserviogrAncodgROLISP,